[image: image1.emf]
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 07, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.
ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL 1.730, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 QUE “DISCIPLINA A CONCESSÃO DE PATROCÍNIO, NA FORMA DE APOIO CULTURAL, À RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA NO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL.”
Art. 1º. Fica alterada a redação do parágrafo único do artigo 1º da Lei 1.730, de 28 de dezembro de 2018, o qual passará a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1º. Esta Lei dispõe sobre a concessão de patrocínio, na forma de apoio cultural, à radiodifusão comunitária desenvolvida no território do Município de Nova Esperança do Sul - RS.

Parágrafo único. Aplica-se o disposto nesta Lei ao Poder Executivo, ao Poder Legislativo municipal, bem como às autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades de economia mista e demais entidades controladas direta ou indiretamente pelo Município de Nova Esperança do Sul.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da publicação.
Nova Esperança do Sul, RS, 09 de dezembro de 2021.
IVORI ANTONIO GUASSO JUNIOR
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 07, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.
Com a presente proposição que visa alterar dispositivo da lei municipal nº 1.730, de 28 de dezembro de 2018 que disciplina a concessão de patrocínio, na forma de apoio cultural, à radiodifusão comunitária no território do Município de Nova Esperança do Sul, buscou-se incluir esta Casa Legislativa nas normativas da referida Lei Municipal, oportunizando assim que a Câmara Municipal possa patrocinar a Rádio Comunitária local sob a forma de apoio cultural.
Certos de podermos contar com o pronunciamento favorável desta Colenda Câmara, aproveitamos o ensejo para renovar protestos de elevado apreço e consideração.
Câmara Municipal de Nova Esperança do Sul, RS, 09 de dezembro de 2021.
                                                       RODRIGO PIVOTO

Membro da Mesa Diretora
MAGNO JULIARDI GABERT

Membro da Mesa Diretora
MÁRCIO JOSÉ MUNARETO

Vereador Bancada PROGRESSISTAS
FRANCIELI VIERO GODOIS

Membro da Mesa Diretora
DANIEL WALTER FRIZZO
Vereador da Bancada PL

Rua Marquês de Tamandaré, 1470 – 97770-000 –  Fone Fax (55) 3250-1150 ou (55) 3258-1645

[image: image2.png]

_1393917983